

## Nr 225.

Av herr **Björck, Wilhelm**, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående omorganisation av gymnastiska centralinstitutet.

I det förslag till omorganisation av gymnastiska centralinstitutet, som av Kungl. Maj:t framlagts i propositionen nr 133, har i princip bibehållits den nuvarande olikställigheten mellan män och kvinnor i fordringarna för inträde.

Vid de tidigare utredningarna har denna för verksamheten vid institutet grundläggande fråga varit föremål för åtskillig uppmärksamhet. Såväl 1924 som 1927 års sakkunnigförslag hava hävdad den ståndpunkten, att enhetliga inträdesfordringar böra föreskrivas, och därvid för båda kategorierna påkallat studentexamen. Denna uppfattning har jämväl vunnit stöd av skolöverstyrelsen samt lärarkollegiet vid och direktionen över gymnastiska centralinstitutet.

Efter mitt sätt att se måste det med den föreslagna anordningen av utbildningen vid centralinstitutet vara förbundet med olösliga svårigheter, om elever, vilka skola åtnjuta gemensam undervisning, besitta väsentligen olika kunskapsförutsättningar. Då det därjämte måste vara principiellt oriktigt att av manliga elever kräva högre kvalifikationer än av de kvinnliga och alldeles otänkbart att för de senare fastslå en kompetens, som i hela riket icke kan förvärfvas vid mer än en statlig och ett fåtal kommunala offentliga läroanstalter, synes det mig nödvändigt att i nu berörda avseende fastslå en annan ordning. Önskar man härvid icke anlita den utvägen, som under nu rådande förhållanden torde få anses vara både den närmast till hands liggande och den mest rationella, att för *samtliga* elever föreskriva studentexamen såsom inträdesfordran, kan enhetligheten vinnas därigenom, att för inträde vid institutet uppställs krav på avlagd realexamen kompletterad med vitsord enligt fordringarna för studentexamen i ämnena fysik, kemi samt biologi och hälsolära, ävensom kunskaper i matematik, motsvarande godkänt vitsord i detta ämne vid flyttning till gymnasiets näst högsta ring.

Under alla omständigheter synes det mig oeftergivligt, att grundsatsen lika inträdesvillkor för man som för kvinna upprätthålles beträffande de elever, som skola utbildas till gymnastiklärare vid skilda läroanstalter. Vid ett rättvist avvägt lönesystem kan det icke försvaras att i detta avseende bibehålla en olikställighet, som icke kan motiveras ur sakliga synpunkter och som skulle kunna i sina konsekvenser leda till för-

fång för sådana kvinnliga elever — flertalet — som förvärvat enahanda förutbildning med de manliga.

På grund av det anförda får jag hemställa,

att riksdagen ville besluta sådan ändring i de föreslagna inträdesvillkoren till gymnastiska centralinstitutet, att enahanda fordringar uppställas för manlig och för kvinnlig elev.

Stockholm den 8 mars 1931.

*Wilhelm Björck.*